
CAMERA D! COMMERCIO
IRPINIASANNIOC <?

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 3hQ IN DATA 0 3 - x l - ^0=33

OGGETTO: Interventi urgenti per l’eliminazione delle infiltrazioni dal terrazzo della sede 
camerale di Viale Cassitto - Fattibilità tecnico-economica e stima sommaria dei 
costi - Conferimento incarico professionale.

visti:
IL SEGRETARIO GENERALE

il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
separazione di funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;
la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare 
l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice 
dell’amministrazione della Camera di Commercio;
la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e 
di nascita della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti 
Camere di Commercio di Avellino e di Benevento;
il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.32 del 30 marzo 2023, con 
il quale il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia 
Sannio è stato sciolto, ed è stato nominato un Commissario straordinario della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

considerato che a causa delle infiltrazioni provenienti dal terrazzo posto al piano primo della sede 
camerale di Viale Cassitto in Avellino nel corso degli ultimi anni si sono determinati consistenti 
ammaloramenti degli ambienti sottostanti, i quali a causa delle ultime piogge si sono ulteriormente 
aggravati;

ravvisata, pertanto, l’indispensabilità di intervenire con urgenza al fine di scongiurare il rischio di 
pericolo attuale per l’incolumità di persone e cose;

ritenuto necessario conferire in via preliminare un incarico professionale in ordine alla fattibilità 
tecnica ed economica, unitamente alla relativa stima sommaria dei costi, per individuare le tipologie 
dei relativi interventi manutentivi idonei;

tenuto conto che nell’ambito dell’Ente camerale non è possibile rendere le prestazioni professionali 
di cui sopra;

tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici’’'' di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, 
comma 1, lettera b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: ... b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici... ;



individuato, nell’ambito del MEPA, l’Ing. Enrico Ferrara di Prata di Principato Ultra (AV), il quale 
si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico professionale di attuale interesse in ordine alla 
fattibilità tecnica ed economica, unitamente alla relativa stima sommaria dei costi, al fine di 
determinare le tipologie dei relativi interventi manutentivi idonei, per l’importo complessivo di € 
700,00 comprensivo di oneri previdenziali e fiscali;

ritenuto pertanto di affidare al predetto professionista l’incarico di cui trattasi;

vista la determinazione commissariale con i poteri del Consiglio n. 86 del 30.10.2023, recante 
l'aggiornamento del Preventivo 2023;

vista la determinazione commissariale con i poteri della Giunta n. 87 in data 30.10.2023, con la 
quale è stato approvato E aggiornamento del budget assegnato al Segretario Generale;

considerato che per la spesa in questione dovranno essere utilizzate le risorse individuate 
nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente provvedimento

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’Ing. Enrico Ferrara di Prata di Principato 
Ultra (AV) l’incarico in ordine alla fattibilità tecnica ed economica, unitamente alla relativa 
stima sommaria dei costi, al fine di determinare le tipologie dei relativi interventi manutentivi 
idonei relativamente alla situazione di ammaloramento presente negli ambienti sottostanti il 
terrazzo posto al piano primo della sede camerale di Viale Cassitto in Avellino, per l’importo 
complessivo di € 700,00 comprensivo di oneri previdenziali e fiscali;

2. di prenotare, per la spesa di cui al presente provvedimento, ammontante a complessivi € 700,00, 
le risorse individuate nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente 
provvedimento;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e Bilancio nonché alla 
Struttura del Controllo di Gestione.

Il Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento

o

DETERMINA

IL SEGRETARIO 
Luca Peri



CAMERA DI COMMERCIO
IRPINIASANNIOC3C(P

Allegato alla determinazione dirigenziale n. S U del 0S -* i-<2q23

Avente ad oggetto “Interventi urgenti per l’eliminazione delle infiltrazioni dal terrazzo della sede 
camerale di Viale Cassitto - Fattibilità tecnico-economica e stima sommaria dei 
costi - Conferimento incarico professionale.”

PRENOTAZIONE DI SPESA

Per la spesa di € 700,00 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le risorse del 
seguente centro di costo:
CENTRO DI COSTO/QB02

con imputazione al seguente conto:
CONTO N. 111007
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.

VISTO PER LA REGOLARITÀ’ CONTABILE


